CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133

1

INDICAÇÃO Nº. 10/2015

O Vereador PAULO SERGIO ABEL DOS SANTOS, no uso de

suas atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 165 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a presença de
Vossa Excelência, Sr. Valter Peres, Prefeito Municipal, indicar:

COM URGÊNCIA A IMPLANTAÇÃO DE “ROTATÓRIA”,
PLACAS, E FAIXAS DE SINALIZAÇÃO, NA RUA MARIALVA,
ESQUINA DA ESCOLA PROFESSOR LÉO LOLHER, COM
ACESSO A RUA HEIMTAL, NESTA CIDADE DE TERRA
BOA/PR.

Justifica-se tal indicação, tendo em vista o PROJETO DE Lei n°

21/2015, que regulamentou o desvio do trânsito de veículos pesados no trecho da Rua
Marialva, e o aumento do fluxo de veículos e motos que trafegam naquele trecho em
horários de chegada, e saída dos estudantes da ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR LÉO
KOHLER, podendo causar atropelamento, expondo em risco a vida de todos aqueles que
transitam no referido trecho. É um importante destacar que além do veículo pesados
aumentou de forma significativa o fluxo de veículos e motos com o desenvolvimento dos
jardins, Vale do Ipê, jardim Vitória, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Conjuntos Bela
Vista I e II, que circulam pelo trecho da Rua Marialva, e Heimtal para acessar o centro
da cidade, por isso, a falta de uma rotatória, placas, e faixas de sinalização estão
causando grandes transtornos para todos aqueles que trafegam pela a referida
localidade. Portanto, para facilitar a fluidez do trânsito neste cruzamento, solicita do
Poder Executivo Municipal, a análise da possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2015.

Paulo Sergio Abel dos Santos
                Vereador